Тамбовская область

Токаревский районный Совет народных депутатов

(Пятый созыв – заседание сорок девятое)
РЕШЕНИЕ

27.04.2017г.                                                                                                                          №292
Об утверждении Положения об аппарате
Токаревского районного Совета народных депутатов

В соответствии с Уставом Токаревского района, Регламентом Токаревского районного Совета народных депутатов, заключением постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,

Токаревский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об аппарате Токаревского районного Совета народных депутатов согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Токаревского районного Совета народных депутатов:

1) от 15.07.2008г. №402 «Об утверждении Положения об аппарате Токаревского районного Совета народных депутатов»;

2) от 26.05.2011г. №187 «О внесении изменений в Положение об аппарате Токаревского районного Совета народных депутатов».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев).

Глава Токаревского района                                                                                Н.В. Стегачева

 Приложение
Утверждено

решением Токаревского районного

Совета народных депутатов

от 27.04.2017г. №292
Положение об аппарате Токаревского районного Совета народных депутатов
I. Общие положения
Статья 1.

 Аппарат Токаревского районного Совета (далее - аппарат Совета) создается Токаревским районным Советом народных депутатов  (далее – районный Совет) для правового, организационного, документационного, финансового и материально-технического обеспечения деятельности депутатов районного Совета, постоянных комиссий районного Совета, главы района (заместителя председателя районного Совета).

 Статья 2.

 В своей деятельности работники аппарата Совета руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными и федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Государственной Думы и Правительства Российской Федерации, законами Тамбовской области, Уставом района, Регламентом и решениями районного Совета, распоряжениями главы района, настоящим Положением.

 Статья 3.

 Общее руководство и контроль за работой аппарата Совета осуществляет глава района.
 II. Структура и основные функции аппарата

Статья 4.

Структура аппарата Совета утверждается решением Токаревского районного Совета народных депутатов по представлению главы района.

Аппарат Совета состоит из организационного отдела, юрисконсульта, бухгалтера.
Организационный отдел, юрисконсульт, бухгалтер аппарата районного Совета:

обеспечивают реализацию возложенных на них задач, выполнение должностных обязанностей, установленных должностными инструкциями;

определяют порядок организации, планирования, формы и методы своей деятельности;

в пределах своей компетенции взаимодействуют с администрацией района, исполнительными органами государственной власти района, органами местного самоуправления, федеральными органами государственной власти.

Статья 5.

Деятельность организационного отдела регламентируется положением о нем, утвержденным распоряжением главы района.

Организационный отдел районного Совета:

обеспечивает организацию проведения заседаний районного Совета, ее комиссий, рабочих групп и иных депутатских формирований;

организует разработку планов работы районного Совета;
обеспечивает организацию взаимодействия с органами местного самоуправления и Территориальной избирательной комиссией района;

осуществляет кадровую работу с лицами, замещающими муниципальные должности Токаревского района в районном Совете, деятельность по обеспечению функционирования муниципальной службы в аппарате районного Совета;

организует ведение делопроизводства, осуществляет документационно техническое обслуживание заседаний, прием, учет, доставку и отправку служебных документов, машинописные и копировально-множительные работы.

Статья 6.

Юрисконсульт осуществляет свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной распоряжением главы района.

Юрисконсульт районного Совета:

осуществляет правовую и лингвистическую экспертизу проектов решений районного Совета, проектов распоряжений главы района, а также правовое сопровождение заседаний районного Совета, правовое содействие депутатам районного Совета, депутатским объединениям в районном Совете, комиссиям районного Совета в их нормотворческой работе, учет и систематизацию нормотворчества в Токаревском районе;

оказывает методическую помощь по правовым вопросам представительным органам местного самоуправления района.

Статья 7.
Бухгалтер осуществляет свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной распоряжением главы района.
Бухгалтер осуществляет бухгалтерский учет и контроль за использованием финансовых ресурсов, сохранностью собственности организации, формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из особенностей деятельности государственного органа.

III. Работники аппарата Совета

Статья 8.

Должности в аппарате Совета устанавливаются в соответствии Перечнем должностей муниципальной службы в Токаревском районе, утвержденным решением №346 от 31.01.2008г. (с изменениями от 30.04.2009г. №47), штатным расписанием районного Совета.
Штатное расписание, размер оплаты труда и условия материально технического обеспечения сотрудников аппарата, а также расходы на содержание аппарата определяются главой района в пределах сметы расходов на содержание районного Совета. Срок выплаты заработной платы работникам аппарата два раза в месяц.
Статья 9.

Условия труда работников аппарата районного Совета определяются законодательством Российской Федерации о труде, о муниципальной службе Российской Федерации, а также должностными инструкциями.
Работники организационного отдела и юрисконсульт районного Совета являются муниципальными служащими. Их права, обязанности, а также трудовые и социальные гарантии устанавливаются в соответствии с законодательством о муниципальной службе.

Бухгалтер районного Совета является работником, занимающим должность служащего, не отнесенную к должностям муниципальной службы. Права, обязанности, а также гарантии работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством.
Статья 10.

Должностные обязанности, права и ответственность работников аппарата районного Совета определяются законодательством Российской Федерации о труде, о муниципальной службе Российской Федерации, а также настоящим положением, положением об организационном отделе районного Совета, должностными инструкциями, утвержденными главой района.